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构建和培养小鼠的胰腺类器官
PancreaCult™ Organoid类器官生长培养基 (小鼠)
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胰腺是分解淀粉、蛋白质和脂肪，以及平衡体内葡萄糖的消化和内分泌器

官。尽管过去几十年，对胰腺癌的研究非常普遍而且重要，胰腺外分泌腺

组织的体外长期维持方法近期才被报导1, 2。在该系统中，分离的胰腺导管

在添加有适当的生长因子和细胞外基质的培养环境中，形成胰腺外分泌

类器官。

类器官是自我组织形成的三维（3D）细胞培养物，包含所代表器官的一些

细胞类型和关键特征。由于维持了干细胞和祖细胞的增殖能力，上皮类器

官在培养物中维持培养远远优于离体原代细胞的培养。由于它们能在体

外进行有效生长并与胰腺上皮细胞直接相关，可以使用胰腺外分泌类器

官来补充或替代许多胰腺研究实验方法。

与其他常见模型系统相比，类器官可来源于健康和特定疾病组织的细胞。

从小鼠原代肿瘤和转移瘤中分离的组织可以构建出肿瘤源性的类器官，

为胰腺癌和胰腺导管腺癌的研究提供模型3。这些类器官保留了肿瘤的关

键特征，包括基因表型和细胞表型，这为体外实验提供了一个方便的模型

系统。

PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）适用于来源于胰腺导管、导管小

段、单个细胞或冻存的类器官的胰腺外分泌类器官的生长。胰腺类器官的

维持可以通过长期传代或冷冻保存，为实验提供稳定的细胞来源。通常

情况下，在原代培养物中，2天内便可观察到类器官，并且在约3-6天后可

进行传代。生长在PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）中的胰腺外分

泌类器官表达胰腺祖细胞（例如Pdx1，Axin2）和导管细胞（例如Krt19， 

Muc1）标志物。

为什么要使用PancreaCult™？

方便。在体外一周内即可生成类器官。

清晰的标准操作流程。无需使用损伤模型，无需手工挑选胰管

或进行细胞流式分选。

简单，双组分。不含血清，培养基成分确定。

灵活。起始样本可来源于胰管组织或单个细胞，培养方

法可使用胞外基质凝固液滴（matrix dome）或悬浮培养

（suspension）。

图1. 在PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）中生长的类器官

在（A）Corning® Matrigel®凝固液滴（dome）或（B）在含有稀释的Matrigel®培养基中进

行悬浮培养（suspension），一周内观察胰腺外分泌类器官生长情况。类器官为培养至第

2代的第4天时进行成像。
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图2. 小鼠胰类器官可来源于各种起始样本。

PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）可从（A）胰管、（B）单个细胞和（C）冷冻保存的类器官中生成胰腺外分泌类器官。所有的类器官都在Matrigel® dome中生长。在原代培

养的第4天或第5天（分别对胰管和单个细胞）或第一次解冻后的第3天（冷冻保存类器官）成像。

图3. 胰腺类器官可在Matrigel®凝固液滴或稀释的Matrigel®培养基中生长。

从新鲜分离的胰腺组织总获取的类器官在PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）中培养，使用（A）Matrigel® dome或（B）含有稀释的Matrigel®培养基中进行悬浮培养

（suspension），无论使用哪种方法，通常3-6天对类器官进行一次传代。

100 µm

C



2 STEMCELL Technologies Inc. 3WWW.STEMCELL.COM

MERGE

KRT19DAPI

PDX1

100 µm

Axin2 Krt19

Pdx1Muc1

20020

00

400
40

600

60
800

80 1000

早
期

传
代

晚
期

传
代

成
纤

维
细

胞

早
期

传
代

晚
期

传
代

成
纤

维
细

胞

早
期

传
代

晚
期

传
代

成
纤

维
细

胞

早
期

传
代

晚
期

传
代

成
纤

维
细

胞

Ea
rly

pa
ss
ag
e

La
te
pa
ss
ag
e

F i
br
ob
las
ts

0

20

40

60

80

Axin2

R
el
at
iv
e
to

C
57

/B
l6

p
an

cr
ea

s

Ea
rly

pa
ss
ag
e

La
te
pa
ss
ag
e

Fi
br
ob
las
ts

0

200

400

600

800

1000

Krt19

R
el
at
iv
e
to

C
57

/B
l6

p
an

cr
ea

s
R

Q

R
Q

1

0 0

5

10

15

2

3

4

5

Ea
rly

pa
ss
ag
e

La
te
pa
ss
ag
e

F i
br
ob
las
ts

0

1

2

3

4

5

Muc1

R
el
at
iv
e
to

C
57

/B
l6

p
an

cr
ea

s

Ea
rly

pa
ss
ag
e

La
te
pa
ss
ag
e

F i
br
ob
las
ts

0

5

10

15

Pdx1

R
el
at
iv
e
to

C
57

/B
l6

p
an

cr
ea

s

R
Q

R
Q

A B

C D

 累
积

总
细

胞
量

传代数

p1 p2 p3 p4 p5 p6 p7 p8 p9 p10 p11

1020

1015

1010

100

105

p0 p1 p2 p3 p4 p5 p6 p7 p8 p9 p10 p11
100

105

1010

1015

1020

Passage Number

C
um

ul
at

iv
e

To
ta

lC
el

l
Yi

el
d

图4. 胰腺外分泌类器官表达胰腺祖细胞和胰管细胞标志物。

胰腺外分泌类器官在PancreaCult™中生长，对细胞核（DAPI，蓝色）、胰管标志物

KRT19（绿色）和胰腺祖细胞标志物PDX1（红色）进行染色。类器官在培养至第12代

的第5天时进行成像。

注：上皮的折叠外观是冷冻切片的结果，并不代表增殖中类器官的形状。

图5. 胰腺外分泌类器官在传代过程中保留胰腺标志物。

胰腺类器官表达干细胞标志物和胰腺外分泌系统特有的标志物，包括（A）Axin2、
（B）Krt19、（C）Muc1和（D）Pdx1。每个标志物的表达水平使用18S和TBP管家基因

进行相对定量，并按C57/B16小鼠的胰腺组织进行了标准化。标志物表达在早期传代

（1-5代）和晚期传代（6-10代）期间进行测定。

图6. 在PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）中培养的类器官的扩
增。

使用PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）培养的类器官经多次传代依旧显示快

速生长。培养物在每次传代时的平均传代比率（split ratio）为1:16。
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图7. 使用胰腺外分泌类器官进行胰腺癌建模。

来源于胰腺癌组织的类器官可在PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠）中进行培养。

从KPC小鼠（Kras+/LSL-G12D；Trp53+/LSL-R172H；Pdx1-Cre）分离胰管并将其在PancreaCult™类

器官生长培养基（小鼠）中培养。生成的类器官在（A）原代培养的第4天和（B）第一次

传代后的第三天进行成像。类器官于培养期间保留激活的KRAS基因表型。数据来源于

David Tuveson博士，经许可后使用。

产品信息

产品 产品号 #

PancreaCult™类器官生长培养基（小鼠） 06040

小鼠胰腺类器官 70933

Anti-Adherence润洗溶液 07010

胶原酶 IV 07909

Dispase 07923

CryoStor® CS10 07930

37 µm reversible 细胞筛网 27250
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www.stemcell.com/organoid-wallchart

补充实验方法
阅读关于胰腺外分泌类器官的更多实验方法

www.stemcell.com/pancreacult-protocols

视频
观看有关胰腺类器官生长的视频 

www.stemcell.com/pancreatic-organoid-growth


